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Abstract  
 

The object of this thesis is to examine how history teachers addresses women in their edu-

cating. This thesis will also examine if teachers accommodates their educating and does 

active didactical choices to include historical women. To get an aspect of the student’s 

appreciation of how women is addressed in their educating have 31 students participated 

in a web-survey.  

 

This thesis proceeds from the man being the main sex in history-litterateur and he is hier-

archy higher than the woman. The men’s historically higher status has contributed to 

women having it more difficult to reach authority-positions and therefor there is not as 

many women to include in history educating. The educating is also characterized by men’s 

history since men is considered hierarchy higher than women.  

 

To get an answer to the thesis four teachers have answered qualitative web-survey with 

four questions whereof one multi-question and tree more qualitative and open questions. 

The students to two of these teachers, in all 31 students, got to answer six quantitate ques-

tions. From the given answers is it possible to multiply implications. The students think 

that the history teaching is more gender-equal compared to the teacher’s opinion. Three of 

four teachers think their teaching is mostly focused on men. The teachers have different 

opinions regarding if the teaching should be gender-equal or not. The students also got to 

answer questions on how many men respective women their teacher have included in their 

teaching during the last three lessons. The result was 23 of 29 students could name one or 

more historical men but only 8 of 29 could name one or more historical women. This result 

shows the teachers opinions regarding their teaching mostly being focused on men is ac-

curate.  

 

When to teachers attuning their teaching to accentuate women is there two separate lines. 

One of the teachers means she has a gender-equal teaching without needing to put extra 

focus on gender-equality.  Another teacher thinks the grade of the gender-equality is partly 

decided by which part of the history you teach. Three of four teachers think they see his-

torical women as something additional not belonging mainstream history as men do, but 

they still think the women in history are meaningful.  
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Sammanfattning  
 

Studiens syfte är att undersöka hur historielärare tar upp historiska kvinnor i undervis-

ningen. Studien undersöker också om lärare anpassar sin undervisning och gör aktiva di-

daktiska val för att lyfta historiska kvinnor i undervisningen. För att få en bild av elever-

nas uppfattningar av hur kvinnor tas upp i undervisningen har 31 elever gjort en websur-

vey. Undersökningen utgår från att mannen står i centrum för historieskrivning och att 

han hierarkiskt står högre än kvinnan. Att mannen har haft och delvis har högre status har 

gjort att kvinnan historiskt sett har haft svårt att nå maktpositioner som har lett till att det 

inte finns lika många kvinnor att undervisa om i historia. Historieundervisningen är dess-

utom präglat av mäns historia eftersom männen anses högre rankade hierarkiskt än kvin-

nor. 

För att reda ut syftet med uppsatsen har fyra lärare fått svara på en kvalitativ webbsurvey 

med totalt fyra frågor varav en flervalsfråga och tre mer kvalitativa och öppna frågor. To-

talt 31 elever till två av de lärare som var med i undersökningen fick svara på sex kvanti-

tativa frågor. Utifrån de svar som har givits kan man dra ett flertal slutsatser. Elever anser 

i högre grad att historieundervisningen är mer jämställd än lärarna. Tre av fyra lärare me-

nar att de för en undervisning präglad av män. Det råder dock delade meningar bland lä-

rarna om man ska försöka föra en undervisning som tar upp lika många män och kvinnor 

eller inte. Eleverna fick också svara på frågor om hur många män respektive kvinnor som 

deras lärare har tagit upp under de senaste tre lektionerna. 23 av 29 elever kunde nämna 

en eller fler historiska män, men bara 8 av 29 kunde nämna minst en historisk kvinna. De 

resultaten tyder på att lärarna har rätt i att undervisningen är präglad utav män.  

När det kommer till hur lärare anpassar sin undervisning för att lyfta kvinnor finns även 

där två skiljelinjer. En av lärarna menar att hon för en jämställd undervisning där hon inte 

anser sig göra något extra för att lyfta kvinnor eller män. En annan lärare menar att gra-

den av jämställdhet delvis bestäms av vilken tidsålder som ska undervisas. Det är dock 

tre av fyra lärare som menar att de ser historiska kvinnor som något extra som inte tillhör 

den gängse i historian på ett lika naturligt sätt som män. De tycker dock att kvinnans roll 

är viktig.  
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1. Inledning 
 

Jämställdhet och orättvisor mellan könen är något som alltid har intresserat mig. Det sko-

lämne som jag främst förknippar med orättvisor mellan könen är historia. Minnet från sko-

lans historialektioner förknippas främst med män i olika roller. I stort sett allt handlar om 

män, allt från Alexander den stores erövringar 336 f.Kr. till Olof Palmes jultal 1972. Uti-

från min egen skolgång är min bild att kvinnor har lyst med sin frånvaro. När kvinnor togs 

upp under historielektionerna gestaltades de oftast som en förälder eller som offer i krig 

och plundringar. Det kan omöjligt vara så att kvinnor har varit så anonyma i historien att 

de knappt kan omnämnas i undervisningen.  

 

Skolan har två huvuduppdrag. Det ena är att förmedla kunskap och det andra är att för-

medla skolans värdegrund. Jämställdhet är något som är centralt i skolans värdegrund och 

begreppet benämns i både skollagen och i skolans styrdokument.1 Jämställdhet är med 

andra ord centralt i skolans huvuduppdrag och borde tas på högsta allvar av skolorna. Som 

jag skrev tidigare uppfattade jag i min egen skolgång att framförallt ämnet historia till 

innehållet väldigt präglat utav män. Jag tog visserligen studenten 2015, så skolan kan ha 

förändrats sedan dess men min bild var att historieämnet inte var speciellt jämställt till 

innehåll i jämförelse med andra skolämnen.  

Under lärarutbildning har jag också fått ta del av ett flertal läroböcker. Mina upplevelser 

av frånvaron av kvinnor i historien under min skolgång gestaltas också i läroböckerna. 

Även där är det fokus på män medan kvinnor har en undangömd roll. I läroboken ”Männi-

skan genom tiderna” som anpassad för gymnasiet finns 14 namngivna kvinnor och 235 

män. Läroboken har ungefär samma fördelning när det gäller bilder på kvinnor kontra 

män.2 Frågan är hur lärarna anpassar sin undervisning för att jämna ut snedfördelningen 

som uppvisas mellan könen i läroböckerna. Det är också intressant att undersöka elevernas 

åsikter: är de liknande som de jag hade eller anser de att kvinnor har en större plats i histo-

rieundervisningen? 

 

 
1 SOU 2010:99. Flickor, pojkar, individer. Om betydelsen av jämställdhet för kunskap och utveckling i skolan. 
Slutbetänkande. S.41–4. 
2 SOU 2010:10. Ohlander, Ann-Sofie. Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia. Rapport I. S.68. 



5 
 

1.1 Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med uppsatsen är att undersöka och belysa hur gymnasieelever och lärare upplever 

att kvinnor i historien framställs i historieundervisningen. Undersökningen avser att via 

intervjustudier undersöka både lärares och elevers attityder till hur historiska kvinnor ge-

staltas i undervisningen. Undersökningen har också för avsikt att undersöka historielärar-

nas didaktiska arbete för att lyfta historiens kvinnor. 

• Hur upplever historielärare att de framställer kvinnor i sin undervisning?                                                                

• Hur upplever skolelever att historiska kvinnor framställs i historieundervisning?  

• I vilken utsträckning gör historielärare didaktiska val för att lyfta historiska kvin-

nor i historieundervisningen?  

 

1.2 Metod 
 

Undersökningen kommer att utföras med både ett kvantitativt och ett kvalitativt perspektiv. 

Fyra gymnasielärare, två kvinnor och två män kommer att svara på en kvalitativ webbsur-

vey. Den kvalitativa webbsurveyn kommer att bestå av fyra kvalitativa frågor som lärarna 

får i ett bifogat dokument via mejl.3 Lärarna ombes att ge motiverade och genomtänkta 

svar och eftersom enkäten görs via internet kan jag som uppsatsskrivare inte svara på frå-

gor och handleda lärarna om det skulle behövas. Webbsurvey av kvalitativ karaktär är vad 

jag förstår inte speciellt vanlig och därför är inte tillvägagångsättet hur man ska analysera 

materialet självklart. Jag har valt att utgå från en tematisk analys av materialet med fokus 

på att finna likheter och skillnader i lärarnas svar. Lärarnas svar är inte speciellt långa och 

de är endast fyra till antalet vilket gör det naturligt att analysera materialet utifrån skillnader 

och likheter.4 

Undersökningens syfte är att undersöka gymnasielärarnas förhållningssätt till historiska 

kvinnor i undervisningen. Frågor om kommer ställas är bland annat: Anpassar du din 

undervisning och gör aktiva didaktiska val för att lyfta kvinnor kontinuerligt i din historie-

undervisning? Om du utgår från din egen undervisning, vilken roll brukar historiska kvin-

nor oftast förknippas med? Svaren kommer sedan att analyseras och jämföras. Lärarnas 

 
3 Bryman, Alan. Samhällsvetenskapliga metoder. (2 uppl.). Liber: Stockholm, 2008. S.589–601  
4 Ibid, s.528–529 
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svar kommer också att jämföras utifrån kön, i syfte att undersöka om det finns skillnader 

mellan manliga och kvinnliga lärares förhållningssätt till historiska kvinnor och jämställd-

het i historieundervisningen.  

Lärarnas elever kommer också att få svara på ett antal frågor i form av en webbsurvey. 

Skillnaden är att elevernas webbsurvey endast innehåller kvantitativa frågor.5 Anledningen 

till att även eleverna kommer att få svara på ett antal kvantitativa frågor utöver de kvalita-

tiva som lärarna får svara på är för att skapa triangulering. Fördelen med triangulering är 

att metoderna dubbelkontrolleras och undersökningens svar blir på så sätt mer tillförlit-

liga.6 Resultatet från Webbsuveyn kommer sedan analyseras och jämföras med lärarnas 

intervjuer för att ge en mer nyanserad och korrekt bild av lärarnas förhållningssätt. Enkät-

svaren kommer också att analyseras ur ett pojke/flick-perspektiv med andra ord kommer 

det undersökas om det finns skillnader mellan flickor och pojkars upplevelse av jämställd-

heten i historieämnet.   

 

1.3 Metoddiskussion  
 

Metoden för uppsatsen har förändrats en del under undersöknings gång. Covid-19 har varit 

en stor del i varför metoden har förändrats efter hand. Grundidén var att fyra lärare skulle 

få svara på en kvalitativ enkät samt att en av varje lärares historiaklasser skulle få svara på 

en kvantitativ enkät. Covid-19 har dock gjort det omöjligt att besöka lärare och gymnasie-

klasser eftersom Sveriges gymnasieskolor är stängda och undervisning sker på distans. All 

kontakt och all undersökning har därför fått skötas digitalt. Det har varit svårt att föra kom-

munikation till de lärare som har varit med i undersökningen som har lett till att det endast 

gick att utföra webbsurveys på två olika gymnasieklasser. Tanken var att jämföra elevernas 

svar med deras lärare. Så blev det inte. Därför har fråga fem i lärarnas webbsurvey plockats 

bort från analys eftersom två lärares svar inte ger en rättvisande bild.7 Därför har heller 

inte slutsatser dragits utifrån skillnaderna mellan de två olika klasserna. Om undersök-

ningen hade blivit som ursprungstanken var konstruerad hade elevsvaren analyserats och 

jämförts utifrån kön på deras lärare.  

 
5Bryman. Samhällsvetenskapliga metoder S.589–601 
6 Ibid,S.562 
7 För samtliga webbsurveys se bifogat material. 
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Elevdeltagandet kunde dessutom varit högre i de två klasser som fick svara på min webb-

survey. Om läget hade varit normalt hade jag kunnat kontrollera att fler deltog samt att jag 

hade kunnat handleda eleverna. Många elever svarade inte på alla frågor vilket kan bero 

på att min webbsurvey inte var tillräckligt tydlig. 

 

1.4 Teori  
 

Genus är ett begrepp som kommer från engelskans gender. Genus har kopplats ihop med 

socialt kön och könsroller. Yvonne Hirdmans definition av begreppet genus ”kunskapen 

om manligt och kvinnligt”. Utifrån begreppet genus har Hirdman skapat en teori vid namn, 

genussystem. ”Genussystemet är således en ordningsstruktur av kön. Denna grundläg-

gande ordning är förutsättningen för andra sociala ordningar. Ordningen av människor i 

genus har blivit basen för de sociala, ekonomiska och politiska ordningarna.”8  

Genussystemet är uppbyggt utifrån två logiker: diktomin och hierarki. Dikotomin förklaras 

som isärhållandet mellan män och kvinnor och tabun som uppstår när isärhållandets 

oskrivna regler inte följs. Dikotomin präglar våra tankar och syn på varandra. Dikotomin 

är på så sätt grunden till att vi ständigt skapar roller för manligt och kvinnligt. När vi skapar 

nya tankar om genus hela tiden kan isärhållandet mellan könen ständigt leva vidare men 

också förändras under tidens gång.9 

Hierarki är i sammanhanget hierarkin mellan kön. Mannen står för det normala och all-

mängiltiga och är normen. Det manliga genuset har således en högre status än kvinnan som 

är och har varit underkastad mannen. Denna hierarki påverkar i sin tur hela samhället där 

mannens genus anses ha högre status. Man kan till exempel se skillnader på ett konkret 

sätt när man jämför löner för typiskt manliga och typiskt kvinnliga jobb, där de manliga i 

regel rankas högre.10  

Till genussystemet hör också det Hirdman kallar genuskontraktet. Genuskontraktet förkla-

ras som samhällets osynliga regler om vad som är manligt och kvinnligt. I genuskontraktet 

finns regler om hur män och kvinnor ska bete sig, hur de ska se ut, vilka redskap som hör 

till vem, hur man ska prata det med mera. De osynliga reglerna finns med i det mesta vi 

 
8 Hirdman, Yvonne, 1988. Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning. Kvinnoveten-
skaplig tidsskrift, nr. 3, s. 49–61 
9 Ibid, s.49–61 
10 Ibid, s.49–61  
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gör. Genuskontraktet präglar med andra ord oss människor väldigt mycket i alla våra hand-

lingar och vi har alltid en press att följa kontraktet. Genuskontraktet påverkar och har på-

verkat män och kvinnor i alla tider. Tillsammans med den hierarkin som finns mellan kö-

nen har det blivit svårt för kvinnor att nå samma positioner som män.11  

Genussystemet har varit och är närvarande i samhället. Genussystem kan därför användas 

som en teori kring varför historieundervisningen ser ut som den gör. Genussystemets hie-

rarki och kontrakt har påverkat kvinnans möjligheter att nå betydelsefulla positioner i 

historien. Kvinnor har således inte ansetts som lika intressanta och relevanta som män i 

historieundervisningen. Man kan också använda sig av genussystemet när man undersöker 

skolämnet historia. Det finns alltså en gängse bild av vad som anses viktigt i historien och 

det påverkas i sin tur av hierarkier där mannens roll i historien anses mer intressant och 

relevant. 

 

2. Bakgrund 
 

I bakgrunden kommer jag att presentera tidigare läroplaner fram till idag utifrån ett jäm-

ställdhetsperspektiv. Först att presentera de två äldsta läroplanerna (Lgr62) och (Lgr69) 

för att sedan gå vidare med (Lgy 70) och (Lpf94) för att sedan avsluta med en djupare 

redovisning av (GY11). Läroplanerna ger en god bild av hur skolan ser och har sett på 

jämställdhet och påvisar på så sätt vikten av jämställdhet i skolan. Anledningen till att 

(Lgr62) och (Lgr69) finns med och inte endast läroplaner från gymnasiet är för att ge en 

inblick i hur läroplanen har förändrats från den första till (GY11).  

 

Under 1900-talets begynnelse gick de flesta svenska barnen i könssegregerade skolor, en 

skola för flickor och en för pojkar. Man ansåg att kvinnor och män hade olika ideal och 

kvalitéer. För att uppfostra flickor och pojkar in i rätt norm delade man därför skolan efter 

kön. Denna uppfattning förändrades dock senare under 1900-talet.12 1962 kom den första 

läroplanen för grundskolan (Lgr62). Kön och jämställdhet fick inget större genomslag i 

den första läroplanen även om samverkan och likaberättigande mellan kön nämns i sam-

 
11 Hirdman. Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning. s.49–61  
12 SOU 2010:99. Flickor, pojkar, individer. Om betydelsen av jämställdhet för kunskap och utveckling i sko-
lan: slutbetänkande. S. 44. 
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band med en skrivning om demokrati. Kön och jämställdhet fick dock en större plats näst-

kommande läroplan (Lgr69). I (Lgr69) ägnas tre sidor till könsrollsfrågor och man uppma-

nar skolan att jobba mot jämställdhet mellan könen. Man hade en tanke om att kunna på-

verka fler grupper i samhället i en mer jämställd riktning när man uppfostrar skolbarnen 

på ett jämställt sätt. Flickor och pojkar ska nu mötas med samma förväntningar och ha 

samma prestationskrav. Skolan skulle föra kritiska diskussioner om könsroller och visa 

elever att förändring var möjlig. När eleverna sedan ska välja yrke ska inte könet behöva 

bestämma vilket yrke man väljer.13  

1970 kommer gymnasieskolans första läroplan (Lgy70). Även (Lgy70) lägger vikt vid må-

let om jämställdhet. Det är inga större skillnader i hur läroplanerna ser på jämställdhet. 

(Lgy70) har likt (Lgr69) ett uppdrag att föra samhället i en jämställd riktning. Skolan skulle 

inte längre befästa samhällets könsroller utan istället jobba emot dessa.14 I (Lpf94) poäng-

teras den kollektiva fostran som skolan ska ge eleverna. I fostransuppdraget ingår bland 

jämställdhet och att bryta traditionella könsroller. Det sker dock inga större förändringar 

kring skrivningarna kring jämställdhet i (Lpf94) eller senare i (Gy11).15 Läroplanerna har 

med andra ord inte förändrat sig jättemycket sedan (Lgr62) och (Lgr69). Sedan den första 

läroplanen i Sverige har man med andra ord alltid haft ett jämställdhetstänk, även om skriv-

ningarna kring jämställdhet framförallt tog fart i (Lgr69). Sedan dess har bara små föränd-

ringar gjorts samt att fokuset har riktats mot olika delar av jämställdheten.16 

I dag finns ett flertal regler och förordningar om hur den svenska skolan ska jobba för att 

ge alla elever en jämställd skola. Under utformning av utbildningen i skollagen befästs 

skollagens hållning i hur den svenska skolan ska förhålla sig till jämställdhet. 

 

5 §   Utbildningen ska utformas i överensstämmelse med grundläggande demokra-

tiska värderingar och de mänskliga rättigheterna som människolivets okränkbar-

het, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet samt 

solidaritet mellan människor. 17 

 
13 Wernersson, Inga. ”Genus och utbildning – förr och nu.” Lärande skola bildning. Carin Liberg, Ulf P. Lund-
gren och Roger Säljö (red.) 449–470. Stockholm: Författarna och Natur & kultur, 2014.   
14 Larsson, Håkan & Ohrlander, Kajsa. Att spåra och skapa genus - i gymnasieskolans program- och kurspla-
netexter. Stockholm: Lärarhögskolan. S.37–38. 
15 Ibid, S.44–47 
16 Wernersson. Genus och utbildning – förr och nu. S. 449–470.   
17 Skollagen (2010). Svensk Författningssamling. (2010:800).  Utformningen av utbildningen. 
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Skollagen gör det väldigt tydligt att hela utbildningen ska vara utformad med jämställd-

het mellan människor. Gymnasieskolan konkretiserar också dess ställning kring jäm-

ställdhet i gymnasieskolans läroplan (Gy11) under skolans grundläggande värden. 

Människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika 

värde, jämställdhet mellan kvinnor och män samt solidaritet mellan människor är 

de värden som utbildningen ska gestalta och förmedla. I överensstämmelse med den 

etik som förvaltats av kristen tradition och västerländsk humanism sker detta genom 

individens fostran till rättskänsla, generositet, tolerans och ansvarstagande. Under-

visningen ska vara icke-konfessionell.18 

 

Man ger också läraren ett ansvar under Övergripande mål och riktlinjer i gymnasiesko-

lans läroplan. ”Läraren ska (…) se till att undervisningen till innehåll och uppläggning 

präglas av ett jämställdhetsperspektiv,”  

Gymnasieskolans läroplan visualiserar tydligt som man ser ovan, att gymnasieskolan ska 

arbeta för jämställdhet. Om vi fördjupar oss i ämnet historia finns det i ett antal kurser 

under det centrala innehållets skrivningar om jämställdhet och kvinnor och mäns möjlig-

het att förändra sin och andras situation. Som till exempel under det centrala innehållet 

för historia 1b (Gy11).  

 

Industrialisering och demokratisering under 1800- och 1900-talen i Sverige och 

globalt samt viktiga globala förändringsprocesser och händelser, till exempel mi-

gration, fredssträvanden, resursfördelning och ökat välstånd, teknisk utveckling, 

internationellt samarbete, mänskliga rättigheter och jämställdhet men också kol-

onialism, diktaturer, folkmord, konflikter och ökat resursutnyttjande. Långsiktiga 

historiska perspektiv på förändrade maktförhållanden och olika historiska förkla-

ringar till dem.19 

 

 

 
18 Gy 11 (2011). Läroplan, examensmål och gymnasiegemensammaämnen för gymnasieskola. Reviderad 
2019. Stockholm: Skolverket. S.1 
19 Skolverket (2011). Ämne – Historia, Gy 11. Stockholm: Skolverket. S. 2 
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I historieämnets övergripande syfte (Gy11) nämns varken jämställdhet, kvinnors plats i 

historien eller något närliggande som kan ha med kvinnors roll i historien att göra. Det tas 

dock upp i historia 1a1, 1a2, 1b och 2a men inte i historia 2b och historia 3. I övrigt är det 

en samstämmighet i både skollagen och gymnasieskolans läroplan att skolan ska arbeta 

och sträva efter jämställdhet.20  

2.1 Tidigare forskning  
 

Maria Hedlin har skrivit rapporten Lilla genushäftet 2.0 där hon lyfter genusbegreppet och 

dess forskning samt genus i skolan. Hedlin lyfter flera perspektiv på vad som är jämställd-

het och inte. Att behandla alla lika behöver till exempel inte vara jämställdhet. Hon ger 

bland annat ett exempel: ”Vi kan tänka oss en manlig företagsledare som uppger att han 

behandlar alla lika: ”Här på företaget är jämställdhet en självklar sak. På vårt företag 

behandlar vi alla likadant, vi gör inte skillnad på män och kvinnor, och till jul får alla en 

slips i julklapp.””.21 Jämställdhet är mer invecklat än att det räcker med att behandla alla 

lika. En dimension som är viktig i jämställdhet är makt och hierarki. Kvinnor ses ofta som 

ett alternativ till den utstakade vägen. Damallsvenska är ett exempel, det vedertagna sättet 

att benämna den högsta serien i fotboll för damer är damallsvenskan medan herrarnas 

högsta serie bara kallas allsvenskan. Det finns också något som vi kallar kvinnohistoria 

men männens historia räknas in i det vi bara kallar historia. Mannen refereras oftast som 

en könlös människa medan kvinnor benämns som kvinnliga individer. Män har som grupp 

mer makt och det som anses vara manligt i samhället har en högre status jämfört med det 

som anses kvinnligt.22 

 

 

 

 

 

 
20 Skolverket. Ämne – Historia, Gy 11. s. 7–17  
21 Hedlin, Maria. Lilla genushäftet 2,0: Om genus och skolans jämställdhetsmål. Linnéuniversitetet, 2004. 
S.9. 
22 Hedlin. Lilla genushäftet 2,0: Om genus och skolans jämställdhetsmål. 
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Ann-Sofie Ohlander, professor emeritus i historia har i uppdrag från delegationen för jäm-

ställdhet i skolan skapat rapporten Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia.23 

Rapportens syfte är att undersöka läroböcker i ämnet historia utifrån ett jämställdhetsper-

spektiv. Undersökningen utgick ifrån två läroböcker från gymnasiet och två ifrån grund-

skolan. En del av arbetet undersöker hur ofta kvinnor omnämns i de aktuella läroböckerna. 

Ohlander väljer att börja med att undersöka gymnasieboken Människan genom tiderna. 

Boken nämner 14 kvinnor och 235 män i sitt register. Även de andra böckerna ger en 

liknande uppdelning. Ungefär 3,8 procent av lärobokens text tillägnas kvinnan och i stort 

sett resten ägnas åt män. Ohlander redovisar också för hur läroboken konsekvent hoppar 

över delar ur historien som kan eller bör riktas mot olika kvinnor. När kvinnor väl nämns 

i läroböckerna blir det ett brott i den röda tråden och kvinnorna känns påklistrade enligt 

Ohlander. Tre av böckerna har dessutom sexistiska och förnedrande inslag. Det är svårt att 

finna läroböckerna jämställda, snarare tvärt om. Ohlander menar att konsekvensen av de 

så manligt präglade böckerna blir att flickor inte finner några kvinnliga historiska förebil-

der.  

 

3. Resultat  
  

Resultatet är uppdelat i två delar. I det första avsnittet ”webbsurvey elever” kommer de 

totalt 31 elevernas svar att redovisas i form av diagram. Diagrammen kommer också att 

analyseras och jämföras utifrån deltagarnas kön. I den andra delen kommer de fyra lärarnas 

svar att redovisas, analyseras och jämföras med varandra och elevernas svar. Resultatet tar 

heller ingen hänsyn till gymnasieprogram utan endast kön. De två klasserna som har utfört 

undersökningen går på samhälls- respektive byggprogrammet på en kommunal skola i 

Nässjö. Det är möjligt att det finns skillnader mellan hur elever på de olika programmen 

ser på kvinnor i historien, men det hade behövts ett större underlag för att säkerställa dessa 

skillnader. De elever som har svarat på enkäten på samhällsprogrammet har varit flickor 

och tvärt om på byggprogrammet. Det går inte utesluta att skillnaderna mellan program-

men i undersökningen beror mer på kön än programtillhörighet, därför undersöks inte skill-

nader mellan programmen. 

 

 
23 Ohlander. Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia.  
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3.1 Webbsurvey elever 
 

 

   

 

Som syns i diagrammet ovan anser 48% av eleverna att deras historielärare lägger lika 

mycket tid på båda könen i sin undervisning. 22% av eleverna anser att deras lärare lägger 

något mer tid på män i deras undervisning, resterande alternativ får 10% av svaren vardera. 

Det som sticker ut är att det är lika många procent (10) som anser att deras lärare lägger 

betydligt mer tid på kvinnor respektive män. Överlag tycker de flesta (80%) eleverna att 

deras lärare lägger lika mycket tid eller något mer på män eller kvinnor. Svaren tyder på 

att elevernas upplevelse är att deras lärare bedriver jämställda eller något så när jämställda 

lektioner. Delar man svaren efter kön ser man dock stora skillnader i hur flickor och pojkar 

upplever undervisningen. Se nedan.  

1. Min lärare 
lägger betydligt 

mer tid på 
historiska kvinnor i 
sin undervisning.

10%

2. Min lärare 
lägger något mer 
tid på historiska 

kvinnor i sin 
undervisning.

10%

3. Min lärare 
lägger lika mycket 
tid på båda könen.

48%

4. Min lärare 
lägger något mer 
tid på historiska 

män i sin 
undervisning.

22%

5. Min lärare 
lägger betydligt 

mer tid på 
historiska män i sin 

undervisning.
10%

1. LÄGGER DIN HISTORIELÄRARE LIKA MYCKET TID 
PÅ BÅDE KVINNOR OCH MÄN I HENS 

UNDERVISNING?
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Som vi ser i diagrammet har pojkar och flickor olika bilder av hur läraren disponerar tiden 

mellan historiska kvinnor och män. Endast 33% av flickorna tycker att undervisningen är 

jämställd resten menar att läraren lägger något eller mycket mer tid på män i undervis-

ningen. Flickornas val liknar på så sätt mer Ann-Sofie Ohlander rapport Kvinnor, män och 

jämställdhet i läromedel i historia där kvinnor har en väldigt undanskymd roll i historien. 

Flickornas svar tyder ändå på att deras lärare lyfter kvinnor historien på ett mer vedertaget 

sätt än de läroböcker Ohlander tar upp. Tar vi dessutom in pojkarnas svar tyder det ännu 

mer på att lärarnas undervisning är betydligt mer jämställd än läromedlen, i varje fall ur 

elevernas synvinkel.24  

Pojkarnas resultat är lite mer spretigt utöver de 54% som anser att undervisningen är jäm-

ställd. Det är hela 28% som anser att deras lärare lägger något eller mycket mer tid på 

historiska kvinnor i undervisningen. Dessa siffror är sticker ut då det senare i undersök-

ningen kommer att visa att mycket tyder på att kvinnor inte tas upp mer än män i historie-

undervisningen. Det är också intressant att jämföra dessa resultat med fråga fyra och fem 

som kommer senare där eleverna ombes att nämna fem män och fem kvinnor som deras 

lärare har undervisat om under de senaste lektionerna. Svaren i fråga fyra och fem visade 

 
24 Ohlander. Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia. S.68. 
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att eleverna kunde nämna betydligt fler män än kvinnor vilket tyder på att män sannolikt 

får mer tid av läraren i hens undervisning. Människor anser sig ofta behandla kvinnor och 

män lika, men vi sätter ofta in kvinnor och män i roller omedvetet. Vi har med andra ord 

olika förväntningar på män och kvinnor även fast vi inte tror det. Det finns en möjlighet 

att det är därför så många elever upplever att deras lärare fördelar tiden jämt mellan könen 

fast läraren egentligen lägger mer tid på historiska män.25 

 

          

 

Elevernas svar är ganska spridda, men det är bara 7% som tycker att kvinnor är väldigt 

viktiga och 17% som tycker att kvinnor är ganska viktiga vilket liknar svaren från fråga ett 

i antal procent som tyckte att deras lärare lägger något eller betydligt mer tid på kvinnor i 

deras undervisning (10%+10%). De andra alternativen skiljer sig mer men det är fortfa-

rande det neutrala alternativet som de flesta väljer ”min lärare lägger lika mycket tid på 

båda könen” och ”kvinnor är varken mer eller mindre viktiga i historien”. Skillnaden är att 

i fråga två är det 13% färre som valt det neutrala valet. 4% fler har valt att kvinnor är 

ganska eller väldigt viktiga och 9% fler som har valt alternativen där kvinnor inte är så, 

eller inte alls viktiga. Kanske hade alternativ ett och två fått en högre procentsats om fler 

 
25 Hedlin, M. Lilla genushäftet 2,0: Om genus och skolans jämställdhetsmål. S.17.  
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flickor hade deltagit i frågan (55% färre). Nästa diagram visar skillnaderna i hur flickor 

och pojkar har svarat på frågan. 

            

 

I diagrammen syns det att svaren skiljer sig markant mellan könen. 78% av flickorna an-

ser att kvinnor inte är så viktiga medan bara 9% av pojkarna tycker samma sak. 23% av 

pojkarna tyckte dock att historiska kvinnor inte är alls viktiga utifrån den undervisningen 

som de har fått medan ingen av flickorna anser att historiska kvinnor inte är alls viktiga. 

Pojkarnas resultat är mer jämnt fördelat, ungefär en tredjedel av de som menar att kvin-

nor är ganska eller väldigt viktiga, ungefär en tredjedel har svarat att kvinnor är varken 

mer eller mindre viktiga och den sista tredjedelen har svarat att kvinnor inte är så viktiga 

eller inte alls viktiga. Flickorna är jämfört med pojkarna enade och har valt alternativ 3 

(22%) och 4 (78%). Undersökningen rymmer inte elevintervjuer som kanske hade givit 

en bild av varför så många flickor har valt alternativet att historiska kvinnor ”inte är så 

viktiga” och så få pojkar har valt detsamma. Det är dock spännande att skillnaden är så 

stor mellan könen. I fråga fyra ombes eleverna att ange fem historiska kvinnor som deras 

lärare hade tagit upp under de tre senaste lektionerna. Ingen av flickorna kunde nämna 

någon historisk kvinna medan fem av pojkarna kunde nämna minst en kvinna. Om fler 

pojkar kan nämna minst en kvinna i fråga 4 är det kanske inte så konstigt att fler pojkar 

har valt inte svara alternativ 4 eller 5 på fråga 2.  
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I diagrammet ser vi att det svar som flest elever har valt är att: ”Historielärare borde fördela 

tiden jämt mellan historiska män och historiska kvinnor” (37%). Det är intressant att jäm-

föra elevernas upplevelse av hur deras lärare fördelar tiden mellan könen i fråga ett och 

hur de tycker att tiden ska fördelas. 48% av eleverna upplevde att deras lärare fördelar 

tiden jämt mellan könen men det är bara 37% eleverna som tycker att deras lärare ska 

fördela tiden jämt. En möjlighet kan vara några av de som svarade att ”Historielärare borde 

fördel tiden jämt mellan historiska män och historiska kvinnor” på fråga ett har valt att 

svara vet ej på fråga tre. Det behöver dock inte vara så. Det är oavsett vad 11% färre som 

har svarat att de tycker att deras lärare borde fördela tiden jämt jämfört med hur många 

som svarade att de anser att deras lärare fördelar tiden jämt på fråga 1. Det är också tänkvärt 

att bara drygt en tredjedel av eleverna vill att ordet ska fördelas jämnt mellan könen.  
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Svaren skiljer sig en del mellan könen. Ungefär lika många procent av flickorna och poj-

karna anser att läraren ska fördela ordet jämt 38% respektive 36%. Det skiljer sig dock i 

fördelningen mellan de som har valt alternativ 1 och 2. 5% av pojkarna anser att deras 

historielärare borde lägga mer tid på kvinnor i sin undervisning medan 37% av flickorna 

tycker samma sak. 32% av pojkarna anser att historielärare borde lägga mer tid på histo-

riska män i undervisningen medan bara 12% av flickorna tycker samma sak. Både flickor 

och pojkar håller med andra ord sitt eget kön högst och tycker att mer tid borde ägnas åt 

det. Det går endast att spekulera i varför eleverna vill att deras eget kön ska prioriteras 

högre. En anledning kan vara att flickor och pojkar finner fler förebilder i samma kön som 

de själva har.  
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Svaren i fråga fyra och fem ger en bild av hur många kvinnor och män som har tagits upp 

under elevernas tre senaste lektioner. Det beror självklart också på vilket sätt som läraren 

har tagit upp kvinnorna och männen under de tre lektionerna. Det som framgår av resulta-

ten är att eleverna har betydligt lättare att nämna en eller flera män. 23 av totalt 29 elever 

kunde nämna en eller flera män, men bara 8 av 29 elever kunde nämna en eller fler kvinnor. 

Svaren ger en indikation på att elevernas historielärare har tagit upp fler män och troligen 

lagt mer vikt vid dem jämfört med kvinnorna. Likt Ann-Sofie Ohlanders rapport Kvinnor, 
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män och jämställdhet i läromedel i historia om kvinnor i läroböcker, är kvinnor underre-

presenterade. Skillnaden var dock större i Ohlanders rapport där läroboken människan ge-

nom tiderna innehåller 14 kvinnor av totalt 235 historiska personer.26 Det är två typer av 

resultat men svaren i fråga 4 och 5 tyder på att historiska kvinnor har en mer central roll 

än i Ohlanders rapport. 23 av 29 elever kunde säga en man och 8 av 29 kunde säga en 

kvinna. Eleverna kunde med andra ord nämna 65% fler kvinnor i min undersökning jäm-

fört med läroboken som Ohlander tar upp 94% fler män. Oavsett så har lärarna lyckats nå 

fram till eleverna så de kunde nämna fler kvinnor i procent än vad läroboken kunde göra.  

 

 
 
 

I elevernas svar var det fyra roller som utkristalliserades offer, arbetare, omhändertagare 

av hemmet och att kvinnor anses som historiskt obetydliga. Svaren skiljer sig inte speciellt 

mellan könen utan både flickorna och pojkarna hade hyfsat lika bild av hur kvinnor brukar 

gestaltas i historieundervisningen. I stort sett ingen förknippar kvinnor i historien som po-

litiker eller andra roller med makt som kan anses vara någon form av förebild idag. Likt 

hierarkin som tas upp i teorin av Hirdman i Genussystemet – reflexioner kring kvinnors 

sociala underordning är kvinnor förknippade i med lågt rankade roller i samhället. Kvin-

norna kopplas till kollektiva roller som mödrar, offer och arbetare.27 Med tanke på att de 

flesta eleverna anser att kvinnor har kollektiva roller kan jag förstå att 8 av 23 elever anser 

 
26 Ohlander. Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia. S.17. 
27 Hirdman. Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning. S.51.  
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att kvinnor är obetydliga i historieundervisningen. Att endast 8 av 29 kunde nämna en eller 

fler kvinnor i fråga fyra stärker också elevernas svar om att kvinnor tas upp som kollektiv 

och är obetydliga för historieundervisningen 

 

3.2 Webbsurvey lärare  
I nästkommande del av resultatet kommer lärarnas svar ifrån deras webbsurvey att analy-

seras och jämföras. Lärarna kommer att få fiktiva namn i undersökningen för att det ska 

bli enklare att hänga med i analysen. De kvinnliga lärarna kommer att kallas Johanna och 

Karin, de manliga Mattias och Patrik.  

 

1. Lägger du som historielärare lika mycket tid på både kvinnor och män i din 

undervisning? 

 

I fråga ett fick lärarna ange det alternativ som de anser passar bäst in på deras undervis-

ning. Johanna valde alternativet: ” Jag lägger lika mycket tid på båda könen i min under-

visning.” Mattias och Karin valde alternativet: ”Jag lägger något mer tid på historiska 

män i min undervisning.” och Patrik alternativet: ”Jag lägger betydligt mer tid på histo-

riska män i min undervisning.” Det är med andra ord bara Johanna av de fyra lärarna som 

anser sig föra en undervisning där tiden fördelas jämnt mellan könen. De andra anser att 

de lägger något eller betydligt mer tid på historiska män i deras undervisning. Elevernas 

webbsurvey innehöll samma fråga som fråga 1 i lärarnas webbsurvey. Deras fråga var 

dock hur deras upplevelse är av hur läraren fördelar tiden mellan könen. 20% av eleverna 

menade att de upplever att deras lärare lägger något eller mycket mer tid på historiska 

kvinnor i deras undervisning. Tillförlitligheten i de 20% av eleverna är som jag skrev om 

i förra delen tveksam. Eleverna visar också en större upplevelse (48%) av jämställdhet i 

lärarnas undervisning. Det är endast en lärare och 10% av eleverna som anser att läraren 

lägger betydligt mer tid på historiska män i undervisningen. Till skillnad från Ohlanders 

rapport ”Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia” som jag har tagit upp tidi-

gare verkar elever och lärares upplevelse av historieundervisningen vara att lärare förde-

lar tiden jämt mellan könen alternativt lägger något mer tid på historiska män i undervis-

ningen.28  

 
28 Ohlander, Ann-Sofie. Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia.   
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2. Om du utgår från din egen undervisning, vilken roll brukar historiska kvinnor 

oftast förknippas med? (T.ex. som makthavare, offer eller arbetare) 

 

I elevernas webbsurvey fick de samma fråga (fråga 6) och resultaten mellan lärarna och 

eleverna är inte helt olika. Karin svarar till exempel: ”Oftast offer, arbetare, starka mödrar, 

de som är kvar och tar hand om hemmet osv när männen måste ut i krig eller liknande.” 

Karins svar liknar mycket elevernas svar, då hon tar upp tre av de fyra mest svarade rol-

lerna bland eleverna, offer, arbetare och att kvinnan tog hand om hemmet. Patrik menar att 

han tar upp kvinnor ”Mest som makthavare och offer”. Eleverna var också överens om att 

kvinnor nämns som offer men inte som makthavare. Endast två elever nämnde kvinnor 

som makthavare och en elev har valt att skriva längre om varför eleven tror att kvinnor inte 

nämns som makthavare:  

Jag vet inte riktigt. Minst skulle jag säga är makthavare, men samtidigt är det ju så att det 

har främst varit män som har gjort drastiska saker i historien. Kvinnor har säkert också 

gjort viktiga grejer men pga att dem har vart kvinnor så framhävs det inte lika mycket. Mest 

skulle de nog vara offer. Det finns många historiska kvinnor men jag tror fokuset mest ham-

nar på männen för att de är dem som har gjort störst skillnad. 

 

Mattias anser också att makthavare är en av de mest vanliga rollerna som han kopplar 

kvinnor till i sin undervisning: ”Till störst del makthavare men också tänkare och in-

novatörer då individuella kvinnor berörs. Annars bönder, arbetare och i rollen som 

hustrur då kvinnor nämns som kollektiv.” De två manliga lärarna har med andra ord en 

helt annan bild av hur kvinnor benämns i historieundervisningen. Varför den skillnaden 

finns är svårt att svara på. Troligen så upplever de manliga lärarna att de undervisar om 

kvinnor som makthavare mer än vad de egentligen gör.  

 

Det svaret som sticker ut mest av lärarnas svar är Johannas: ”Jag brukar nog i min 

undervisning framhäva kvinnor som betydelsefulla på olika sätt och i olika samman-

hang under historiens gång oavsett social, ekonomisk eller politisk status.” Johanna 

menar att hon inte förknippar kvinnor med någon specifik roll i sin undervisning. Vil-

ket sticker ut från de andra lärarnas svar som i stort menar motsatsen. Det har inte varit 

möjligt att låta Johannas elever svara på min webbsurvey, men det hade varit intressant 

att jämföra Johannas svar med hennes elever och se ifall de har samma uppfattning 

som Johanna. Johannas svar sticker oavsett ut från både lärarnas och elevernas svar. 
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Ingen annan har varit inne på samma linje som Johanna men om hon lägger upp sin 

undervisning på det sätt som hon skriver har hon en betydligt mer jämställd undervis-

ning jämfört med de andra lärarna.  

 

3. Under övergripande mål och riktlinjer i gymnasieskolans läroplan står det ” Lä-

raren ska (…) se till att undervisningen till innehåll och uppläggning präglas av ett 

jämställdhetsperspektiv,”. Anser du att det finns svårigheter att i ämnet historia 

föra en jämställd undervisning sett till innehåll och upplägg? (Motivera gärna 

ditt svar)  

 

Johanna menar att det inte är några större problem och svar följande:  

 

Nej, det anser jag inte, utan hittar nog kopplingar i ämnesplanen i historia som går att länka 

samman med läroplanens mål och riktlinjer. Jag jobbar mycket i historia med mänskliga 

rättigheter och jämställdhetsfrågor liksom historien ur ett genusperspektiv, utan att för den 

skull göra avkall på andra perspektiv.  

 

Johanna sticker ut även i denna fråga. De andra lärarna tycker inte att det är lika enkelt att 

föra en jämställd historieundervisning. Mattias svarar:  

Ja, historieämnet i skolan har en lång tradition att utgå från en politisk historieskrivning 

där makt, beslutsfattande och enskilda aktörer är centrala. Eftersom män de facto domine-

rat som politiska aktörer under tiden vi har dokumenterade källor blir det svårt att inte 

förmedla ett historiskt narrativ med en kraftig manlig slagsida. Visst kan viktiga historiska 

kvinnor lyftas in i egenskap av makthavare, tänkare, innovatörer etc, men det är svårt att 

inkludera dessa utan att det hela känns krystat. Jag tror också att eleverna är medvetna 

om problematiken och genomskådar försök att ”klämma in” historiska kvinnor i jämställd-

hetssyfte.  

Även Karin och Patrik är inne på samma linje och trycker på att män automatiskt kom-

mer med i historieundervisningen, medan kvinnor inte kommer med på ett lika själv-

klart sätt. Patrik skriver ” Detta beror främst på att den ”allmänna”/”gängse” histo-

rieskrivningen har varit och är ganska ”manscentrerad”. Det är möjligt och viktigt att 

lyfta fram och undervisa ur genusperspektiv i historieämnet – vilket jag ibland gör.” 

Karin svar på ett liknande sätt men lyfter också en tids- och stressaspekt:  
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Oftast känner man en stress inför att hinna med allting. Makthavare så som män kommer 

med automatiskt, medan man får själv göra extra arbete för att väva in kvinnorna också om 

det inte är för att enbart visa hur kvinnorna ex inte fick delta under OS, hur kvinnorna inte 

fick rösta osv.  

 

Karin, Mattias och Patrik ger en ganska samstämmig bild av problemet med att föra en 

jämställd historieundervisning. Samtliga tre menar att den allmänt utbredda historien är 

skriven om män. Ifall man ska lyfta kvinnor så blir det något man lägger till, det är inget 

som finns där från början. Karin, Mattias och Patriks svar kan kopplas till Ohlssons rap-

port Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia som jag har tagit upp förut i ti-

digare forskning. Ohlanders rapport tog upp frånvaron av kvinnor i läromedel och det är 

ganska troligt att lärarna i undersökningen har en liknande frånvaro i sina läroböcker. 29 

Det kan vara en av anledningarna till att det känns ”krystat” att ta upp kvinnor och att 

kvinnorna inte kommer med i undervisningen på ett naturligt sätt. När läroböckerna tar 

upp så få kvinnor blir det ett extra jobb att finna nya texter som tar upp kvinnor som leder 

till stress och tidsbrist som Karin tar upp i sitt svar.   

 

Det är anmärkningsvärt att Johanna inte ser några svårigheter i att föra en jämställd histo-

rieundervisning. Hennes svar skiljer sig helt från de andra lärarnas svar. Det kan vara så 

att Johanna har gjort jobbet som krävs för att väva in kvinnor på ett jämställt sätt. Till 

skillnad från de andra lärarna följer inte Johanna det genussystem som tas upp i teorin av 

Hirdman i Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning. Genussyste-

met bygger på att mannen hierarkiskt står över kvinnan och att det finns ett kontrakt att 

följa för könen. Genussystemet speglar mer Karin, Mattias och Patriks svar där man anser 

att mannen är mycket mer central i historieskrivningen jämfört med kvinnan.30  

 

Det hade varit intressant att undersöka om Johannas elever har samma bild av hennes 

undervisning. Självklart finns det en möjlighet att föra en jämställd historieundervisning, 

men det krävs nog mycket jobb och tid som Karin är inne på i sitt svar. Det blir också svårt 

att kompensera för läroboken om den beskriver historien ur en manlig synvinkel. Mattias 

lyfter ett annat perspektiv i sitt svar: ” Ur ett socialhistoriskt perspektiv faller det sig mer 

 
29 Ohlander. Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia. S.68.  
30 Hirdman. Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning. S.49–61. 
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naturligt att lyfta kvinnor som en självklar del av historien. Men som jag tolkar styrdoku-

menten premieras inte denna historiesyn i vår undervisning.” Mattias menar med andra 

ord att en anledning till att det kan vara svårt att föra en jämställd historieundervisning kan 

bero styrdokumentens utformning. Mattias svar är intressant i den aspekten att han vänder 

tillbaka kraven om jämställdhet från styrdokumenten mot dem själva. Styrdokumenten 

kanske inte har ett tillräckligt jämställt förhållningssätt till vad som ska tas upp i undervis-

ningen, som i sin tur leder till att lärarnas uppdrag om att föra en jämställd historieunder-

visning till innehåll blir omöjlig eller i varje fall svår. Att införa mer socialhistoria i under-

visningen skulle också kunna leda till att historieundervisningen inte blir så präglad av 

genussystemet som Hirdman tar upp i Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala 

underordning. Genussystemet bygger på isärhållandet av kvinnor och män samt de osyn-

liga regler som finns för män och kvinnor. Det genuskontrakt och den hierarki som rått 

mellan könen har lett till att kvinnor inte har fått lika många betydelsefulla roller i historien 

vilket har lett till att kvinnor inte har uppmärksammats lika mycket som män i historien. 

Med socialhistoria i undervisningen finns en större chans att jämna ut den hierarkin som 

har funnits mellan könen.31 I socialhistoria blir det mer ”naturligt” att lyfta kvinnor som 

Mattias skriver i sitt svar eftersom historian mer undersöker människors vardag. Könens 

hierarki blir således inte relevant utifrån hur mycket kvinnor respektive män ska tas upp i 

undervisninge.32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
31 Hirdman. Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning. S.49–61.  
32 Nationalencyklopedin, socialhistoria. http://www.ne.se.proxy.library.ju.se/uppslagsverk/encyklo-
pedi/lång/socialhistoria (hämtad 2020-06-10). 
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4. Anpassar du din undervisning och gör aktiva didaktiska val för att lyfta kvinnor 

kontinuerligt i din historieundervisning? (Motivera gärna ditt svar och ge exem-

pel)  

Mattias fortsätter sitt resonemang om hur han tycker att socialhistoria borde få mer ut-

rymme i styrdokumenten samt sin syn på hur man ska lyfta kvinnor i historien.  

 

Ja. Men då en uppenbar ”kvotering” av kvinnliga historiska aktörer känns tillgjord så har 

jag varit försiktigare på senare tid med att göra den typen av anpassningar. Om man som 

lärare har ambitionen att namnge lika många kvinnliga som manliga aktörer blir historie-

förmedlandet falskt och döljer det faktum att män i regel har dominerat som formella be-

slutsfattare på kvinnors bekostnad. Istället tror jag att inslag av mer socialhistoria behövs 

för att förstå kvinnors insatser i historien och det är något jag har med i åtanke när jag 

planerar mina kurser. 

 

Mattias lyfter en intressant aspekt att han inte vill föra en jämställd undervisning på det 

sättet att lika många kvinnor ska tas upp som män, eftersom han anser att det ger en felaktig 

bild av historien. Mattias svar i kontrast med Johannas svar blir väldigt intressant: ”Njae, 

jag tycker nog att jag försöker lyfta både kvinnliga och manliga aktörer i min historieun-

dervisning utan att för den anpassa åt ena eller andra hållet.” Mattias och Johanna har up-

penbart olika åsikter i frågan. Johanna menar att hon inte behöver göra några direkta di-

daktiska val för att lyfta vare sig män eller kvinnor kontinuerligt. Johanna för med andra 

ord en jämställd historieundervisning enligt hennes egen åsikt. Mattias menar istället att 

man som lärare förmedlar historian fel om man har som ambition att nämna lika många 

manliga som kvinnliga aktörer i historien. Det är anmärkningsvärt att två historielärare kan 

ha så vitt skilda åsikter i fråga om kvinnor i historien. Johanna för en jämställd undervis-

ning som styrdokumenten propagerar för, medan Mattias menar att om man använder sig 

av lika många kvinnliga som manliga aktörer ger man en felaktig bild av historien.  
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Karin och Patrik har även i denna fråga liknande åsikter som Mattias. Patrik skriver: 

 

Mitt svar är ja. Man kan välja ut material som fokuserar på kvinnors roll och betydelse 

genom historien. Alla möjliga källtyper finns för att närmare belysa detta. Det är viktigt att 

ta upp kvinnors situation på ”högre” och ”lägre” nivåer i samhället under olika tider – t.ex. 

kvinnor som politiska ledare och kvinnors vardagliga sociala situation. 

 

Patrik beskriver vikten av kvinnans roll i historieundervisningen men utifrån hans svar på 

fråga 1 där han svarade att han lägger betydligt mycket mer tid på historiska män i sin 

undervisning bedömer jag att han tar upp kvinnans roll mer som ett tillägg, snarare än på 

det vedertagna sätt som Johanna beskriver att hon gör i sin undervisning. Karin beskriver 

i sitt svar att hon kan föra en mer jämställd undervisning i vissa delar av historien:  

 

Ja, exempelvis i forntiden lyfter jag fram det arbete kvinnan gör tillsammans med mannen. 

Under vikingatiden kan man lyfta fram kvinnans starka roll. Likaså upptäckare och kampen 

till rösträtt. Jag lyfter gärna fram kvinnor kontinuerligt men ändå tror jag att de personer 

som majoriteten av eleverna främst tar med sig är tyvärr manliga diktatorer såsom Hitler 

och Stalin.  

 

Karin beskriver någon form av medelväg mellan Mattias och Johannas svar. Karin menar 

att det inte nödvändigtvis bara behöver vara mannens historia som är viktig i historiens alla 

delar. Karins svar ger bilden att hon lyfter kvinnan på ett mer jämställt sätt där det faller 

sig naturligt. Det är också intressant att hon lyfter att hon tror att eleverna främst tar med 

sig manliga diktatorer som Stalin och Hitler. 19 av de 23 elever som kunde nämna minst 

en manlig historisk person som deras lärare har tagit upp under de tre senaste lektionerna 

på fråga fem skrev Hitler som ett svar och 11 skrev Stalin. Karins bild av vilka personer 

som eleverna verkar ta med sig stämmer med andra ord ganska bra.  
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4. Avslutande reflektioner 
 

Utifrån de svar som lärarna har givit i min webbsurvey är det mannen som är norm i histo-

rieundervisningen. Johanna är den enda av lärarna som menar att hon fördelar tiden jämt 

mellan könen. Hon menar också att hon inte behöver göra några speciella didaktiska val 

för att lyfta kvinnor i hennes undervisning. Jämställdheten mellan könen kommer mer na-

turligt och hon behöver inte göra några extra ansträngningar för att lyfta kvinnor i historien.  

 

Karin, Mattias och Patrik har en i stort sett motsatt åsikt. Ingen av dem menar att det är 

oviktigt att lyfta kvinnor men de tycker att man går utanför den allmänna historieskriv-

ningen och att det krävs ofta ett extra jobb för att lyfta kvinnor i undervisningen. Min 

tolkning av deras svar är att de som Mattias uttrycker ”kvoterar” in kvinnor i undervis-

ningen. Det sker inte lika naturligt som när män lyfts i historieundervisningen. Kvinnor är 

något extra som lyfts även om de anser att det är viktigt. Värt att poängtera är att Karin 

också svarar att det är mer naturligt att lyfta kvinnor ur forn- och vikingatiden. Mattias 

lyfter också perspektivet att man ger eleverna en felaktig bild av historien om man som 

lärare lyfter lika många kvinnor som män i historien. Han menar att styrdokumenten istället 

borde lyfta historiska perspektiv som socialhistoria som lyfter kvinnor på ett mer naturligt 

sätt en den typen av historia som styrdokumenten förordar idag. 

 

Det finns som sagt två läger bland lärarna. Johanna står för en mer jämställd undervisning 

medan de andra menar att deras historieundervisning är mansdominerad. Resultatet påvisar 

lärarnas frihet i hur de lägger upp undervisningen. Ingen av lärarna anser att kvinnans roll 

är oviktig som man får bilden av att läroboksförfattarna tycker i Ohlssons rapport Kvinnor, 

män och jämställdhet i läromedel i historia.33 På så sätt visar också undersökningen att 

läraren har en viktig roll i att lyfta kvinnans roll. Hedlin lyfte också aspekter kring jäm-

ställdhet i genushäftet 2.0. Hedlin poängterar här hur män alltid ses som norm i historie-

skrivningen.34 Karin, Mattias och Patrik bekräftar Hedlins teori eftersom de alla menar att 

män kommer med naturligt i historieundervisningen medan kvinnor känns som något man 

lägger till. Johanna visar dock med sina svar att inte alla historielärare anser att deras under-

visning utgår från män. 

 

 
33 Ohlander. Kvinnor, män och jämställdhet i läromedel i historia. S.69–70. 
34 Hedlin. Lilla genushäftet 2,0: Om genus och skolans jämställdhetsmål. S.11. 
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Det finns ingen större skillnad i svaren utifrån vilket kön som lärarna tillhör utan det verkar 

mer var kopplat till den enskilda uppfattningen av sin undervisning. Man kan eventuellt se 

fler skillnader och likheter utifrån lärarnas kön ifall man har fler deltagare än vad som 

fanns utrymme för i denna uppsats. Undersökningen ger dock en ganska god bild av hur 

manliga och kvinnliga elever uppfattar kvinnor i historien. 78% av flickorna anser att kvin-

nor inte är så viktiga i undervisningen och resterande flickor ansåg att kvinnor är vare sig 

mer eller mindre viktiga. Pojkarnas resultat var mer fördelat över alla svarsalternativ. 

Flickorna och lärarna har en gemensam bild kring hur historiska kvinnor prioriteras i histo-

rieundervisningen som dessutom kan kopplas till Hirdmans teori om genussystem Genus-

systemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning. Likt Hirdmans teori om hie-

rarki är tre av fyra lärare överens att mannen är norm för deras undervisning och 78% av 

flickorna ansåg att kvinnor inte är så viktiga. Resterande flickor menade att kvinnor inte 

var vare sig mer eller mindre viktiga likt de svar som Johanna gav. Mannen anses av un-

gefär trefjärdedelar av lärarna och flickorna var mer viktiga än kvinnor och med andra 

hierarkiskt över kvinnan.35 

 

Överlag ger eleverna i en högre utsträckning än lärarna jämställda svar på frågorna, med 

andra ord att läraren fördelar tiden jämt mellan könen och så vidare. Det är också det svaret 

som har fått högst procent på alla frågor av den typen. Egentligen är det bara Johanna av 

lärarna som håller med om det påståendet. De andra menar att historieundervisningen är 

mer präglad utav män. När eleverna får frågan om de kan nämna en eller fler kvinnor/män 

som deras lärare har tagit upp under de senaste lektionerna på fråga fyra och fem, blir det 

dock tydligt att historieundervisningen inte är så könsneutral som eleverna tror. Lärarna 

har med tanke på resultaten betydligt bättre koll på snedfördelningen mellan könen i histo-

rieundervisningen. 

 

Till vidare studier hade det varit intressant att undersöka elevernas svar mer kvalitativt i 

form av gruppsamtal eller intervjuer. Då hade man fått svar på vad skillnaderna mellan 

könen beror på och vad lärarnas och eleverna skilda upplevelse av jämställdhet i undervis-

ningen beror på. Det hade också varit intressant att jämföra samtliga lärares klasser med 

den aktuella lärarens svar som var min grundtanke. Ett tredje och sista förslag på vidare 

 
35 Hirdman. Genussystemet – reflexioner kring kvinnors sociala underordning. S.51. 
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forskning kan vara att vidga forskningen från kön till att också undersöka skillnader i upp-

levelse av kvinnor i historieundervisningen utifrån gymnasieprogram. 
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6. Bifogade filer  
 

6.1 Webbsurvey elever 
 

1. Lägger din historielärare lika mycket tid på både kvinnor och män i hens under-

visning?  

 

1. Min lärare 

lägger betyd-

ligt mer tid på 

historiska 

kvinnor i sin 

undervisning. 

 

2. Min lärare 

lägger något 

mer tid på hi-

storiska kvin-

nor i sin 

undervisning. 

 

3. Min lä-

rare lägger 

lika mycket 

tid på båda 

könen. 

 

4. Min lärare 

lägger något 

mer tid på hi-

storiska män i 

sin undervis-

ning. 

 

5. Min lärare 

lägger betyd-

ligt mer tid på 

historiska 

män i sin 

undervisning. 

 

2. Om du utgår från den historieundervisning som du har fått under din gymnasie-

tid, hur viktiga är kvinnor i historien?  

 Väldigt viktiga 

 Ganska viktiga 

 Kvinnor är vaken mer eller mindre viktiga i historien 

 Inte så viktiga 

 Inte alls viktiga 

 

3. Om du utgår från vad du själv tycker, borde historielärare lägga lika mycket tid 

på historiska män som historiska kvinnor? * 

1. Min lärare lägger betydligt mer tid på historiska kvinnor i sin undervisning.  

2. Min lärare lägger något mer tid på historiska kvinnor i sin undervisning. 

3. Min lärare lägger lika mycket tid på båda könen. 

4. Min lärare lägger något mer tid på historiska män i sin undervisning.  

5. Min lärare lägger betydligt mer tid på historiska män i sin undervisning. 

 

 

 



33 
 

4. Skriv 5 exempel på kvinnor som din historielärare har tagit upp under de 3 sen-

aste lektionerna. (Om du inte kan, svara med - ) * 

  Historiska kvinnor 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

 

5. Skriv 5 exempel på män som din historielärare har tagit upp under de 3 senaste 

lektionerna. (Om du inte kan, svara med - ) * 

  Historiska män 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

 

 

6.Vilken roll brukar kvinnor oftast förknippas med i historieundervisningen? (T.ex. 

som makthavare, offer eller arbetare)  
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Vilken gymnasieskola går du på?  

 

Kön?  

 

 

Tack för din medverkan! 
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6.2 Webbsurvey lärare 

 
Surveyundersökning lärare: kvinnor i historien 

 

Fetmarkera det alternativ som du tycker passar bäst. 

7. Lägger du som historielärare lika mycket tid på både kvinnor och män i din 

undervisning? 

1. Jag lägger betydligt mer tid på historiska kvinnor i min undervisning. 

2. Jag lägger något mer tid på historiska kvinnor i min undervisning.  

3. Jag lägger lika mycket tid på båda könen i min undervisning.  

4. Jag lägger något mer tid på historiska män i min undervisning.  

5. Jag lägger betydligt mer tid på historiska män i min undervisning.  

 

8. Om du utgår från din egen undervisning, vilken roll brukar historiska kvinnor oft-

ast förknippas med? (T.ex. som makthavare, offer eller arbetare) 

 

9. Under övergripande mål och riktlinjer i gymnasieskolans läroplan står det ” Lära-

ren ska (…) se till att undervisningen till innehåll och uppläggning präglas av ett jäm-

ställdhetsperspektiv,”. Anser du att det finns svårigheter att i ämnet historia föra en 

jämställd undervisning sett till innehåll och upplägg? (Motivera gärna ditt svar)  

 

 

10. Anpassar du din undervisning och gör aktiva didaktiska val för att lyfta kvinnor 

kontinuerligt i din historieundervisning? (Motivera gärna ditt svar och ge exem-

pel)  
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11. Dina elever har fått följande fråga: Om du utgår från den historieundervisning 

som du har fått under din gymnasietid, hur viktiga är kvinnor i historien?  

Väldigt viktiga 

Ganska viktiga 

Kvinnor är vaken mer eller mindre viktiga i historien 

Inte så viktiga 

Inte alls viktiga 

Vad tror du att dina elever kommer att svara och varför tror du att de kommer att 

svara så?    

Stort tack för din medverkan! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


